
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.  695/05-07-2021 
   Έγκριση κανονισμού του διιδρυματικού προ-

γραμμάτος μεταπτυχιακών σπουδών του Τμή-

ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(Ε.Κ.Π.Α.) και του Τμήματος Δασολογίας και Φυ-

σικού Περιβάλλοντος του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με τιτλο «Νερό, Βιό-

σφαιρα και Κλιματική Αλλαγή» (Water, Biosphere 

and Climate Change). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85, όπως τροποποιή-
θηκαν.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν.

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν.

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 
τροποποιήθηκε.

10. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

11. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/5704/23-04-2020 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ:6Γ8Ο46ΨΖ3Π-3ΞΒ).

13. Τα αποσπάσματα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙΠΑΕ (13η συνε-
δρίαση, 09-12-2020, 15η συνεδρίαση, 13-01-2021, 18η 
συνεδρίαση 17-02-2021)

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών, του ΕΚΠΑ (6η συνεδρίαση, 21-12-2021). 

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ και του Τμήματος Δασολο-
γίας και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωτεχνικών 
Επιστημών του ΔΙΠΑΕ.

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε (2η συνεδρίαση, 
12-03-2021).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (3η συνεδρίαση 26-05-2021).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (10η συνεδρίαση, 26-3-2021, 13η συνε-
δρίαση, 09-04-2021).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(31η συνεδρίαση,10-06-2021).

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3107

40045



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40046 Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

την έγκριση του Κανονισμού του Διϊδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) και 
του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), με 
τίτλο «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική Αλλαγή» (Water, 
Biosphere and Climate Change), από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ 

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική 
Αλλαγή», είναι να προσφέρει σε Πτυχιούχους ΑΕΙ της χώ-
ρας συναφών αντικειμένων, υψηλής ποιότητας μεταπτυ-
χιακές σπουδές με τη βοήθεια καινοτόμων τεχνολογιών 
ειδικά σχεδιασμένων για διδασκαλία θεμάτων σχετικών 
με τις επιστήμες που σχετίζονται και εξετάζουν το νερό 
ως φυσικό πόρο και ως βιοτικό και οικονομικό αγαθό, 
σε θεωρητικό αλλά και σε πρακτικό επίπεδο. 

Ειδικότερα, στόχος είναι η παροχή γνώσεων μεταπτυ-
χιακού επιπέδου στα εξής επιμέρους θεματικά πεδία: 

- Νερό - Ενέργεια - Τροφή, ως Ενιαίο Σύμπλοκο 
- Νερό, Οικονομία, Νομοθεσία και Διακυβέρνηση 
- Υδροδιπλωματία 
- Αειφορία του Νερού - Τεχνικές Διατήρησής του 
- Nερό ως Ανανεώσιμη Πηγή Ενέργειας 
- Κλιματική Αλλαγή, Λειψυδρία και Επιπτώσεις στην 

Ανθρώπινη Υγεία 
- Ποιότητα Νερού και Μόλυνση 
- Υδρολογία και Διαχείριση Λεκανών Απορροής 
- Πλημμυρικός Κίνδυνος - Μοντέλα Πλημμύρας 
- Νερό και Πράσινες Τεχνολογίες 
Επιπρόσθετα το πρόγραμμα διδασκαλίας θα συμπλη-

ρώνεται από ενότητες σχετικές με τη συγγραφή των με-
ταπτυχιακών διατριβών και των ερευνητικών εργασιών 
των φοιτητών.

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος του Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών με αναφορά του Τμήματος Δασολογίας και 
Φυσικού Περιβάλλοντος του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος 

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με τον ν. 4485/2017 είναι: 

1. Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., 
η οποία είναι εννεαμελής και απαρτίζεται από επτά (7) 
διδάσκοντες μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημά-
των, που εκλέγονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ και από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για διετή θητεία, καθώς και 
από δύο (2) εκπροσώπους των φοιτητών του διιδρυ-
ματικού μεταπτυχιακού προγράμματος που εκλέγο-
νται από τους φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ., για ετήσια θητεία. 
Η κατανομή των μελών Δ.Ε.Π. ανά συνεργαζόμενο φορέα 
και κατ’ αναλογία του αριθμού των διδασκόντων τους 
στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

- τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ προερχόμενα από το Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών και ειδικότερα 
από το Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, 

- τρία (3) μέλη ΔΕΠ προερχόμενα από το Διεθνές Πα-
νεπιστήμιο της Ελλάδος και ειδικότερα από το Τμήμα 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 

- δύο (2) μεταπτυχιακούς φοιτητές. 
Τα ανωτέρω δύο Τμήματα των δύο Ιδρυμάτων είναι και 

τα συμμετέχοντα στην υλοποίηση του εν λόγω μεταπτυ-
χιακού. Επιπρόσθετα στην υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. συμ-
μετέχει και το επιστημονικό και εκπαιδευτικό προσωπικό 
της Πανεπιστημιακής Έδρας της UNESCO με ακρωνύμιο 
Con - E - Ect, η οποία εδρεύει στο Τμήμα Δασολογίας και 
Φυσικού Περιβάλλοντος του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

Τα μέλη της Ε.Δ.Ε. συμμετέχουν στις συνεδριάσεις χω-
ρίς χρηματική αποζημίωση. Η Ε.Δ.Ε. είναι αρμόδια για 
την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. και την εύρυθμη λειτουργία 
του και έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α) ορίζει τα μέλη της Σ.Ε., 
β) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Δ.Π.Μ.Σ., 
γ) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
δ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Π.Μ.Σ., 
ε) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.
Επιπρόσθετα η Ε.Δ.Ε. ορίζει με απόφασή της τον 

Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. με διετή θητεία ο οποίος προ-
έρχεται από το Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 
του ΕΚΠΑ και είναι Καθηγητής Α’ βαθμίδας με συναφές 
προς το περιεχόμενο του Δ.Π.Μ.Σ. αντικείμενο, όπως 
και τον Αναπληρωτή Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος 
προέρχεται από το Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και είναι Καθηγητής Α’ βαθμίδας, 
με συναφές προς το περιεχόμενο του Δ.Π.Μ.Σ. αντικεί-
μενο. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. 

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμε-
νων φορέων, η οποία είναι αρμόδια για την παρακολού-
θηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμ-
ματος. Η Σ.Ε. συγκροτείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για 
διετή θητεία. 

Τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή 
αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. 
Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., ο 
οποίος ορίζεται από την Ε.Δ.Ε., μεταξύ των μελών της Σ.Ε. 
Η θητεία του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της εκπαιδευτικής, αναπτυξιακής 
και οικονομικής λειτουργίας του προγράμματος και ει-
δικότερα: 

- Επεξεργάζεται το πρόγραμμα των μαθημάτων, ορίζει 
συντονιστές μαθημάτων και εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. την 
κατανομή του διδακτικού έργου μεταξύ των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40047Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, τα οποία 
επικυρώνονται από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, και εισηγείται σχετικά 
στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 

- Ορίζει τα εκπαιδευτικά καθήκοντα και τις λοιπές υπο-
χρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών.

- Είναι υπεύθυνη για την επίλυση οιουδήποτε θέματος 
σχετικού με την πορεία και ολοκλήρωση των Σπουδών 
των μεταπτυχιακών φοιτητών (παράταση, διακοπή, ολο-
κλήρωση κ.λπ.). 

- Εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. την προκήρυξη του Δ.Π.Μ.Σ. 
και την Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής υποψήφιων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών. 

- Επεξεργάζεται τις αξιολογήσεις των μαθημάτων και 
εκπαιδευτών. 

- Εισηγείται την κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογι-
σμού του Δ.Π.Μ.Σ. 

- Υποβάλλει προτάσεις στην Ε.Δ.Ε. για προσέλκυση 
κονδυλίων για το Δ.Π.Μ.Σ. 

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Ειδικής Διϊδρυμα-
τικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), ως προς την οικονομική διαχεί-
ριση και ειδικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών 
του προγράμματος και πιστοποιεί τη σχέση εκπαιδευτι-
κών αναγκών του συγκεκριμένου προγράμματος με τις 
εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συ-
ντονιστική Επιτροπή με σχετική απόφασή της θα εγκρίνει 
μια δαπάνη ή ένα σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη 
σκοπιμότητα εκτέλεσης αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εκπαιδευτικές ανάγκες του προγράμματος

3. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθ-
μίδας, του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Επιπλέον, εί-
ναι μέλος και Πρόεδρος της Σ.Ε. και ανήκει στο Τμήμα 
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών που ασκεί τη διοίκηση του προ-
γράμματος. Επιλέγεται από τα εκλεγμένα μέλη της Σ.Ε. 
και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. 
εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για κάθε 
θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία του 
Προγράμματος. Ο Διευθυντής δεν μπορεί να έχει πε-
ρισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες (προγενέ-
στερες της ισχύος του ν. 4485/2017 θητείες δεν λαμβά-
νονται υπόψη) και δε δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντής. 

Έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση την Ε.Δ.Ε. και Σ.Ε. 
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης. 

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. για έγκριση. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών. 

στ) Εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για 
κάθε θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία 
του προγράμματος. 

ζ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Ε.Δ.Ε. 
και Σ.Ε., συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητι-
κού και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δια-
θέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος 
ΔΕΠ Πρώτης Βαθμίδας του ιδίου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., 
ανήκει στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλ-
λοντος του ΔΙΠΑΕ και εκπληρώνει τα καθήκοντα του 
Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του ή αδυναμίας του. 

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική Αλλαγή» 
υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του Προγράμματος 
που είναι εγκατεστημένη στο Τμήμα Γεωλογίας και Γεω-
περιβάλλοντος του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επιστα-
σία της Γραμματείας του ιδίου Τμήματος. Η Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμματειακή-διοικητι-
κή υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., όπως την προετοιμασία της 
διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικο-
νομικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώρηση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική Αλλαγή» 
γίνονται δεκτοί: 

1. κάτοχοι τίτλου συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
του πρώτου κύκλου σπουδών, όλων των τμημάτων ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων τμημάτων 
της αλλοδαπής. 

2. Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγορι-
ών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική Αλλαγή» 
θα δέχεται ογδόντα (80) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

Κάθε Νοέμβριο, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ., στις ιστοσελίδες των συνεργαζόμενων Τμημά-
των και αντίστοιχων Ιδρυμάτων, προκήρυξη για την εισα-
γωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40048 Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι: 
1. Αίτηση συμμετοχής. 
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα. 
3. Επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωσης πε-

ράτωσης σπουδών. 
4. Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος (εφόσον 

υπάρχει) και της σχετικής αναλυτικής βαθμολογίας. 
5. Ενδεικτικές δημοσιεύσεις. 
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν. 
7. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας (του-

λάχιστον επιπέδου B2 ή αντίστοιχων με αυτό τίτλων 
αγγλικής). 

8. Πιστοποιητικό γνώσης της χρήσης Η/Υ. 
9. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας. 
10. Δύο συστατικές επιστολές. 
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να 
ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης τους βασικού 
πτυχίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 
101 του ν. 4547/2018. 

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια: 

- το γενικό βαθμό του πτυχίου, σε ποσοστό 2% 
- τον μέσο όρο βαθμολογίας σε τρία προπτυχιακά μα-

θήματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., 
σε ποσοστό 5% 

- την τυχόν ερευνητική δραστηριότητα (ερευνητικές 
εργασίες και δημοσιεύσεις), σε ποσοστό 10% 

- το βιογραφικό σημείωμα, σε ποσοστό 2%
- την προσωπική επιστολή αναφοράς των λόγων επιλο-

γής του συγκεκριμένου μεταπτυχιακού προγράμματος, 
σε ποσοστό 5%

- τη συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής, σε πο-
σοστό 76%. 

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 
πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στην Ε.Δ.Ε. Οι επιτυχόντες θα πρέπει να 
εγγραφούν στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός δεκα-
πέντε (15) ημερών από την απόφαση της Ε.Δ.Ε. Σε περί-
πτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι ισοβαθμήσαντες 
ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαίνουν το 
10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων. Σε περίπτωση 
μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοιτητών, θα κλη-
θούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση τη σειρά τους 
στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να εγγραφούν στο 
Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), είναι τρία (3) εξά-
μηνα εκ των οποίων τα πρώτα δυο αντιστοιχούν στην 
θεωρητική διδασκαλία ενώ το τρίτο αφιερώνεται στην 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διατριβής.

Οι φοιτητές δύνανται να υποβάλουν αιτιολογημένη 
αίτηση για παράταση σπουδών στην Ε.Δ.Ε. όχι μεγαλύ-
τερη των δύο (2) εξαμήνων. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται, δηλαδή, 
στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα και για εξαιρετικές περιπτώ-
σεις αποδεδειγμένου κωλύματος αναστολή φοίτησης. 
Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Η αναστολή δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και Κλιματική Αλλαγή», 
έχει δύο ειδικεύσεις. Την ειδίκευση «Νερό σε συνθήκες 
έλλειψης» και την ειδίκευση «Νερό σε συνθήκες περίσ-
σειας». 

Κατά την διάρκεια των σπουδών τους, οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές σε αμφότερες τις ειδικεύσεις, πρόκειται 
στα μεν πρώτα δύο εξάμηνα να παρακολουθήσουν 
τα προβλεπόμενα θεωρητικά μαθήματα αλλά και να 
συμμετέχουν σε σειρά ασκήσεων και εργαστηρίων στο 
ύπαιθρο κατά τη διάρκεια εκπαιδευτικών εκδρομών, ενώ 
κατά το τρίτο εξάμηνο, πρόκειται να εκπονήσουν την 
μεταπτυχιακή τους διατριβή. Ειδικότερα, ο συνολικός 
αριθμός των μαθημάτων του προγράμματος που πρέπει 
να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και των 
δύο ειδικεύσεων ανέρχεται σε δέκα (10). 

Αυτά κατανέμονται ως εξής:
Πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού που κατανέ-

μονται στο πρώτο εξάμηνο και αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) και είναι κοινά και στις 
δύο ειδικεύσεις και πέντε (5) μαθήματα που αντιστοι-
χούν στο δεύτερο εξάμηνο, εκ των οποίων τα πρώτα τρία 
είναι επιλογής υποχρεωτικά και διαφορετικά σε κάθε 
ειδίκευση, ενώ τα υπόλοιπα δύο που απομένουν για κάθε 
μία από τις ειδικεύσεις, επιλέγονται ελεύθερα από τους 
φοιτητές (ασχέτως ειδίκευσης) από μια παλέτα πέντε 
(5) μαθημάτων που ονομάζονται μαθήματα επιλογής. 
Αμφότερες οι κατηγορίες μαθημάτων του Β’ εξαμήνου, 
είτε «Επιλογής Υποχρεωτικά» (Ε.Υ.), είτε «Επιλογής», αντι-
στοιχούν σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες το κάθε ένα.

Συνεπώς, οι φοιτητές συγκεντρώνουν στο Β’ εξάμηνο 
Σπουδών τους, (3)χ(6)=18 Π.Μ. από τα «Επιλογής Υπο-
χρεωτικά» μαθήματα για κάθε ειδίκευση και (2)χ(6)=12 
Π.Μ. από τα «Επιλογής», έχοντας σύνολο 18+12=30 Π.Μ., 
όπως και στο Α’ εξάμηνο. Τέλος, η εκπόνηση της Διπλω-
ματικής Εργασίας αντιστοιχεί σε 30 Π.Μ.. Για την απόκτη-
ση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
απαιτούνται 90 Π.Μ., οι οποίες, όπως γίνεται αντιληπτό 
από τα ανωτέρω, κατανέμονται ως εξής: Α’ Εξάμηνο 30 
Π.Μ., Β’ Εξάμηνο 30 Π.Μ., Γ’ Εξάμηνο (Διπλωματική Ερ-
γασία) 30 Π.Μ., σύνολο 90 Π.Μ.

Αναλυτικότερα το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40049Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1 Οικονομία, Νομοθεσία και Διπλωματία 
των υδάτινων πόρων (Economy, Law 
and Diplomacy of Water Resources)

6

2 Γεωπληροφοριακά συστήματα και 
διαχείριση των υδάτινων πόρων 
(GIS and water resources management)

6

3 Νερό-Ενέργεια-Τροφή, ως ενιαίο 
σύμπλοκο (Water Energy Food - Nexus)

6

4 Διαχείριση επιφανειακών υδάτινων 
πόρων (Surface Water Management)

6

5 Διαχείριση υπόγειων υδάτινων πόρων 
(Ground Water Management)

6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα των δύο ειδικεύσεων

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

Α Ειδίκευση «Νερό σε έλλειψη»

1 Κλιματική αλλαγή και λειψυδρία 
(Climate change and water scarcity) 

6

2 Τεχνικές και έργα ταμίευσης νερού 
σε Μεσογειακές συνθήκες 
(Science of Sustainable Water - 
Water Conservation Techniques)

6

3 Ξηρασία και αγροτικές - δασικές πυρκαγιές 
(Drought and Agro - forest fires) 

6

Σύνολο 18

Β Ειδίκευση «Νερό σε περίσσεια»

1 Εφαρμογές υδροπληροφορικής για προ-
στασία από πλημμυρικούς κινδύνους 
(Flood Risk Analysis and Hydroiformatics)

6

2 Ποιότητα και μόλυνση νερού (Water 
Quality and Pollution)

6

3 Οικοϋδρολογία και ημί - υδάτινα 
οικοσυστήματα (Ecohydrology and 
semi - acquatic ecosystems)

6

Σύνολο 18

Μαθήματα Επιλογής (και οι δύο ειδικεύσεις)

1 Το νερό ως ανανεώσιμη πηγή ενέργειας 
(Water: The Renewable energy)

6

2 Αστικός ιστός και νερό από την 
αρχαιότητα έως σήμερα 
(Water and Urban areas interaction from 
the antiquity until nowadays)

6

3 Νερό και πράσινες τεχνολογίες (Green 
Technologies and Water Management)

6

4 Νερό και πολιτισμοί. Ιστορία του νερού 
στη Γη (History of Water on Earth)

6

5 Οικοσυστημικές προσεγγίσεις για 
βιώσιμη ανάπτυξη των υδάτινων πόρων 
(Ecosystems and Water Conservation 
through Ecotourism practice)

6

Γ’ Εξάμηνο

Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Διπλωματική εργασία (MSc Thesis) 30

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει με 
αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων και σύμφωνα και 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η Γλώσσα Διδασκαλίας θα 
είναι η ελληνική και η αγγλική. Λόγω της υποστήριξης και 
διασύνδεσης του Δ.Π.Μ.Σ. με την UNESCO, προβλέπεται 
να προσφέρεται από το Ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και 
στην αγγλική.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) 
εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού και 
εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την 
περίοδο του Σεπτεμβρίου. Η επαναληπτική εξεταστική 
του τρίτου εξαμήνου διεξάγεται σε εύλογο χρονικό διά-
στημα μετά τη λήξη της κανονικής εξεταστικής και την 
ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Η παρακολούθηση 
των μαθημάτων/εργαστηρίων κ.λπ. είναι υποχρεωτική. 
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 10% του συνόλου των διδακτικών ωρών κάθε 
εξαμήνου, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν 
λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί 
σχετικά στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ εντός 20 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου. Για την απόκτη-
ση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να πα-
ρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο 
των προσφερόμενων μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και να 
εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40050 Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

ντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS. Για κάθε διδαχθέν 
μάθημα υπάρχουν δύο περίοδοι εξετάσεων του ακα-
δημαϊκού έτους: η πρώτη διενεργείται την εξεταστική 
περίοδο που έγινε η διδασκαλία του μαθήματος και η 
δεύτερη την επόμενη εξεταστική (επαναληπτική εξέτα-
ση). Σε περίπτωση αποτυχίας σε υποχρεωτικό μάθημα 
ή μάθημα επιλογής, ο φοιτητής θα πρέπει να δηλώσει 
το μάθημα ξανά σε επόμενο εξάμηνο με μια ακόμη δυ-
νατότητα επανεξέτασης.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην επανα-
ληπτική εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσα ορίζονται παραπάνω στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτη-
σή του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής, 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από την Ειδική 
Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του ΔΠΜΣ. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. 

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφί-
ου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. 

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορί-
ζονται εξ όλων των κατηγοριών των διδασκόντων του 
ΔΠΜΣ κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας πρέπει να είναι συναφές με τα μαθήματα του προ-
γράμματος και να μπορεί να έχει ερευνητικό χαρακτήρα. 
Εάν το θέμα έχει ερευνητικό χαρακτήρα (εκπόνηση ερ-
γασίας), η δημοσίευση της εργασίας δεν είναι υποχρε-
ωτική. Η δημοσίευσή της όμως σε διεθνές περιοδικό 
προσμετρείται θετικά για τη βαθμολόγηση της εργασίας 
με τη μέγιστη βαθμολογία. Η γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η ελληνική ή αγγλική. 

Δομή διπλωματικής εργασίας: 
1. Εξώφυλλο (υπόδειγμα προτείνεται στην ιστοσελίδα 

του Δ.Π.Μ.Σ.) 
2. Ευχαριστίες (αναφορά και στα τρία μέλη της Τριμε-

λούς Εξεταστικής Επιτροπής) 
3. Περιεχόμενα 
4. Περίληψη στα ελληνικά και αγγλικά (μετάφραση στα 

αγγλικά και του τίτλου της εργασίας) 
5. Γενικό μέρος 
6. Ειδικό μέρος - Σκοπός μελέτης - Μεθοδολογία - Στα-

τιστική ανάλυση - Αποτελέσματα - Συζήτηση 
7. Βιβλιογραφία 
8. Παραρτήματα (εφόσον υπάρχουν) 
9. Γραμματοσειρά Katsoulidis 12 
10. CD copy. 

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. Η ημε-
ρομηνία και ο τόπος υποστήριξης της διπλωματικής 
εργασίας ορίζεται κατόπιν συνεννόησης με τη τριμελή 
εξεταστική επιτροπή. Στην υποστήριξη παρίστανται τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής που θέλει να υποστηρίξει τη διπλωματική 
του εργασία πρέπει να παραδίδει το τελικό κείμενο στη 
γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. τουλάχιστον ένα μήνα πριν την 
ημερομηνία της υποστήριξης. Η υποστήριξη γίνεται σε 
μορφή power point και η διάρκειά της είναι 30 λεπτά: 
20’ παρουσίαση (20-25 διαφάνειες) και 10’ ερωτήσεις. 
Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά πλειοψηφία και βαθ-
μολογείται με άριστα το δέκα (10). Η αρνητική ψήφος 
αιτιολογείται εγγράφως. Μετά την παρουσίαση και με 
ευθύνη του επιβλέποντος και του μεταπτυχιακού φοιτη-
τή συντάσσεται πρακτικό αξιολόγησης που υπογράφε-
ται από τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής (χορηγείται 
από τη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.). Έπεται ορκωμοσία σε 
καθορισμένη ημερομηνία από την Ειδική Διιδρυματική 
Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του ΔΠΜΣ και έκδοση του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Οι μεταπτυχια-
κές διπλωματικές εργασίες, εφόσον εγκριθούν από την 
εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρεωτικά στον 
διαδικτυακό τόπο του ΔΠΜΣ καθώς και στον διαδικτυα-
κό τόπο των συνεργαζόμενων Τμημάτων. Επίσης, γίνεται 
ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωματικής εργασίας στο 
Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», σύμφωνα με τις 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. 

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. κ.ά. 

3. Το ΔΠΜΣ χορηγεί μία (1) υποτροφία αριστείας 
ανάλογα με τους διαθέσιμους οικονομικούς πόρους. 
Χορηγείται έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε. και έγκριση από 
την Ε.Δ.Ε. στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρία, που έχει το 
μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των 
μαθημάτων του Α’ και Β’ εξαμήνου. 

4. Η Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών, εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών, 
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40051Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, 

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα, υποπέσουν σε παράπτωμα 
που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
(ν. 2121/1993) κατά τη συγγραφή των προβλεπομένων 
εργασιών τους, 

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης ή 
- αυτοδίκαια, κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 

φοιτητών. 
5. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης των οποίων 

το ατομικό εισόδημα, εφόσον διαθέτουν ίδιο εισόδημα, 
και το οικογενειακό διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν 
υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις 
εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύ-
ναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για 
τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. Σε κάθε περίπτωση, οι 
απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των 
φοιτητών που εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι 
υπερβαίνουν το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου, 
επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα (παρ. 2 του άρθρου 
35 του ν. 4485/2017). 

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, μέσα από ειδικές φόρ-
μες αναρτημένες στον ιστοχώρο του Δ.Π.Μ.Σ. Τα απο-
τελέσματα της αξιολόγησης των φοιτητών όσον αφορά 
το σύνολο του Μεταπτυχιακού Προγράμματος και των 
δραστηριοτήτων του λαμβάνονται υπόψη από τα αρ-
μόδια όργανα του Δ.Π.Μ.Σ. για τη βελτιστοποίηση της 
λειτουργίας του προγράμματος. Τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα τού κοινοποιούνται. 

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του 
ΕΚΠΑ και σε χώρο του Τμήματος, παρουσία του Προέ-
δρου του Τμήματος. 

8. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαι-
ρα και Κλιματική Αλλαγή» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κα-
ταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 
χιλίων (1.000) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Δ.Π.Μ.Σ.

1. Ως τόπος διεξαγωγής των μαθημάτων ορίζονται οι 
εγκαταστάσεις του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλ-
λοντος του ΕΚΠΑ στην Αθήνα και οι εγκαταστάσεις του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. στην Πανεπιστημιούπολη της Θέρμης της Θεσ-
σαλονίκης. Επιπροσθέτως, εναλλακτικές έδρες εκπαίδευ-
σης και μέθοδοι διδασκαλίας και παρακολούθησης θα 
εξετάζονται κατά περίπτωση από την Ε.Δ.Ε.. Σύμφωνα 

με τον ν. 4485/2017 και για λόγους διευκόλυνσης της δι-
δακτικής πράξης, επιτρέπεται η διδασκαλία μαθημάτων 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό όχι 
μεγαλύτερο του τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), εκτός 
εάν για λόγους ανωτέρας βίας προβλέπεται διαφορετικό 
ποσοστό ή και η εξ ολοκλήρου εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση, σύμφωνα με τις κείμενες κατά περίπτωση δια-
τάξεις. Το υπόλοιπο 65% θα υλοποιείται μέσω φυσικής 
παρουσίας φοιτητών και διδασκόντων, ταυτόχρονα σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Εξυπακούεται ότι το μέρος αυτό 
της δια ζώσης διδασκαλίας, θα προσφέρεται με ακριβώς 
το ίδιο περιεχόμενο και στους φοιτητές του τμήματος 
των Αθηνών και στους αντίστοιχους του τμήματος της 
Θεσσαλονίκης.

2. Για την υλοποίηση του προγράμματος θα χρησιμο-
ποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμή-
ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ, του 
Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. καθώς και οι σχετικοί εργαστηριακοί εξοπλισμοί 
των δύο Τμημάτων που σχετίζονται με μαθήματα που 
πρόκειται να διδαχθούν στο Μεταπτυχιακό αυτό. Ως χώ-
ροι διδασκαλίας, στο μεν ΕΚΠΑ θα χρησιμοποιηθεί μια εκ 
των αιθουσών διδασκαλίας του τμήματος Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος, η οποία θα περιλαμβάνει ως εξοπλι-
σμό, ατομικό desktop για κάθε φοιτητή με ενσωματωμέ-
να λογισμικά που θα είναι απαραίτητα για την υλοποίηση 
συγκεκριμένων μαθημάτων του Μεταπτυχιακού προ-
γράμματος, στο δε ΔΙ.ΠΑ.Ε. θα χρησιμοποιηθεί επίσης 
μια αίθουσα διδασκαλίας αντίστοιχων προδιαγραφών, 
από τις υπάρχουσες στα κτίρια των εγκαταστάσεων της 
Θέρμης.

- Υπηρεσίες Διαδικτύου-Πληροφορικής και Επικοινω-
νιών. Οι φοιτητές θα αποκτούν Πανεπιστημιακό λογαρια-
σμό πρόσβασης σε ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, αλλά και 
τη δυνατότητα μέσα από την Υπηρεσία Σύνδεσης μέσω 
Εικονικού Δικτύου (VPN) να συνδέονται με τοπικά δίκτυα 
και υποδομές του ΕΚΠΑ από οποιοδήποτε χώρο εκτός 
Πανεπιστημίου, ακόμα και από το εξωτερικό, ενισχύο-
ντας έτσι την εύκολη, γρήγορη και άμεση πρόσβαση στις 
ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες του ΕΚΠΑ. Επίσης, οι φοιτητές 
έχουν δικαίωμα πρόσβασης στην υπηρεσία της Ηλεκτρο-
νικής Τάξης, για τα μαθήματα του ΔΠΜΣ που θα οργα-
νώνονται και παρουσιάζονται σε αυτή την πλατφόρμα. 
Τέλος, θα υπάρχει ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ για την καλύ-
τερη ενημέρωση των φοιτητών του ΔΠΜΣ. - Υπηρεσία 
πρόσβασης σε λογισμικό. Οι φοιτητές του ΔΠΜΣ μέσα 
από τις κατάλληλες διαδικασίες που θέτει το Υπολογι-
στικό Κέντρο, αποκτούν δικαίωμα δωρεάν πρόσβασης 
στο λογισμικό του στατιστικού πακέτου SPSS, το οποίο 
είναι απαραίτητο για τις διδακτικές και ερευνητικές 
διαδικασίες του ΔΠΜΣ. - Έκδοση ηλεκτρονικής ακαδημα-
ϊκής ταυτότητας για τους φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ. η οποία 
καλύπτει πολλαπλές χρήσεις, επιπλέον του φοιτητικού 
εισιτηρίου (passo) και κάθε άλλου είδους παροχή που 
προβλέπεται για τους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές από την 
Γραμματεία του ΔΠΜΣ και την Κεντρική Γραμματεία του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40052 Τεύχος B’ 3107/14.07.2021

3. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
ΔΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της Τμή-
ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος και στελεχώνεται 
από εξειδικευμένο προσωπικό.

4. Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ θα καλύπτεται από 
τα τέλη φοίτησης που θα καταβάλλουν οι φοιτητές του. 

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

Για την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. «Νερό, Βιόσφαιρα και 
Κλιματική Αλλαγή», θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. και 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του οικείου Τμήματος ή διδάσκοντες, σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980 (Α’  112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 
(Α’  173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ και 
του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε., καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων τμημάτων των 
δυο συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων αλλά και άλλων 
ΑΕΙ της ημεδαπής, όπως και καθηγητές εξεχόντων Πα-
νεπιστημίων της Ευρώπης και της Αμερικής. Επίσης, θα 
απασχοληθούν επιστήμονες κάτοχοι διδακτορικού τίτ-
λου προερχόμενοι από Διεθνείς Οργανισμούς ή φορείς 
και των οποίων το γνωστικό αντικείμενο είναι το Νερό, 
η Βιόσφαιρα και το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής.

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση 
της Σ.Ε. και έγκριση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον παρόντα κανονι-
σμό ούτε στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας αρμόδια 
είναι τα όργανα του ΔΠΜΣ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031071407210008*


		2021-07-14T18:18:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




